
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

01.11.2022 г. № 166

О внесении изменения в приказы министерства промышленности и
торговли Тульской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
на основании подпункта 7 пункта 7 Положения о министерстве 
промышленности и торговли Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 26.02.2021 № 74, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 16.06.2021 № 45 «Об утверждении порядка проведения 
конкурсного отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, 
которым оказывается финансовая поддержка в виде выдачи займов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства за счет собственных средств» (далее -  Приказ от 
16.06.2021 № 45) следующее изменение:

1.1. пункт 5 приложения № 1 к Приказу от 16.06.2021 № 45 дополнить 
текстом следующего содержания:

«В случае призыва заемщика на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, № 39, ст. 6590) (далее -  
военная служба по мобилизации) или прохождения заемщиком военной 
службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключенному с 2022 года (далее соответственно -  прохождение военной 
службы по контракту, контракт о прохождении военной службы), 
максимальный срок предоставления микрозайма для таких заемщиков может 
быть увеличен на срок прохождения военной службы по мобилизации или 
прохождения военной службы по контракту:

а) по микрозаймам, действующим на дату призыва заемщика на военную 
службу по мобилизации;



2

б) по микрозаймам, действующим на дату подписания заемщиком 
контракта о прохождении военной службы.».

2. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 12.08.2021 № 64 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», которым оказывается финансовая поддержка в 
виде выдачи микрозаймов Микрокредитной компанией Тульский областной 
фонд поддержки малого предпринимательства» (далее -  Приказ от 12.08.2021 
№ 64) следующее изменение:

2.1. пункт 7 приложения № 1 к Приказу от 12.08.2021 № 64 дополнить 
текстом следующего содержания:

«В случае призыва заемщика на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, № 39, ст. 6590) (далее -  
военная служба по мобилизации) или прохождения заемщиком военной 
службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключенному с 2022 года (далее соответственно -  прохождение военной 
службы по контракту, контракт о прохождении военной службы), 
максимальный срок предоставления микрозайма для таких заемщиков может 
быть увеличен на срок прохождения военной службы по мобилизации или 
прохождения военной службы по контракту:

а) по микрозаймам, действующим на дату призыва заемщика на военную 
службу по мобилизации;

б) по микрозаймам, действующим на дату подписания заемщиком 
контракта о прохождении военной службы.».

3. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 14.03.2022 № 53 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства до 500 000 рублей на текущую деятельность, а также 
микрозаймов на выплату заработной платы» (далее -  Приказ от 14.03.2022 
№ 53) следующее изменение:

3.1. пункт 5 приложения № 1 к Приказу от 14.03.2022 № 53 дополнить 
текстом следующего содержания:

«В случае призыва заемщика на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, № 39, ст. 6590) (далее -  
военная служба по мобилизации) или прохождения заемщиком военной 
службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации,



3

заключенному с 2022 года (далее соответственно -  прохождение военной 
службы по контракту, контракт о прохождении военной службы), 
максимальный срок предоставления микрозайма для таких заемщиков может 
быть увеличен на срок прохождения военной службы по мобилизации или 
прохождения военной службы по контракту:

а) по микрозаймам, действующим на дату призыва заемщика на военную 
службу по мобилизации;

б) по микрозаймам, действующим на дату подписания заемщиком 
контракта о прохождении военной службы.».

4. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 07.06.2022 № 108 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства» (далее -  Приказ от 07.06.2022 № 108) следующее 
изменение:

4.1. пункт 7 приложения № 1 к Приказу от 07.06.2022 № 108 дополнить 
текстом следующего содержания:

«В случае призыва заемщика на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, № 39, ст. 6590) (далее -  
военная служба по мобилизации) или прохождения заемщиком военной 
службы по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключенному с 2022 года (далее соответственно -  прохождение военной 
службы по контракту, контракт о прохождении военной службы), 
максимальный срок предоставления микрозайма для таких заемщиков может 
быть увеличен на срок прохождения военной службы по мобилизации или 
прохождения военной службы по контракту:

а) по микрозаймам, действующим на дату призыва заемщика на военную 
службу по мобилизации;

б) по микрозаймам, действующим на дату подписания заемщиком 
контракта о прохождении военной службы.».

5. Г лавному советнику отдела развития предпринимательства 
департамента предпринимательства и торговли министерства 
промышленности и торговли Тульской области Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной 
официальной информации» (http://npatula.ru/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

http://npatula.ru/
http://www.pravo.gov.ru


4

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
промышленности и торговли Тульской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.tularegion.ru/).

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр промышленност|^»^яр ;г|г^5%
торговли Тульской о б л а А й ^ Г В . М .  Романов

' 4  А .

https://minpromtorg.tularegion.ru/

